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Úvod

Výběr tématu mé bakalářské práce byl spojen s měsíčním studijním

pobytem na Běloruské státní univerzitě v Minsku. Na základě této

konkrétní zkušenosti jsem mohl získat první vlastní i zprostředkované

zkušenosti s běloruským sociokulturním prostředím, a současně jsem zde

začínal výrazněji zvažovat budoucí zpracování této problematiky,

k němuž jsem postupně vyhledával vhodné literární publikace. Pro

budoucí výzkum bylo rovněž velice významné, že jsem mohl skrze tento

pobyt získat řadu přátelských kontaktů, které mi následně umožnily

snadnější přístup k běloruským emigrantům žijícím v České Republice.

Právě skupina běloruských emigrantů žijících na území České

Republiky se stala hlavním předmětem mé práce. Od roku 2013 je této

skupině běloruských emigrantů českým státem oficiálně přiznán status

národnostní menšiny. V českém mediálním i veřejném prostoru se však

informace o Bělorusku objevují jen výjimečně, což se projevuje i nízkým

povědomím a nedostatečnými znalostmi ohledně běloruské kultury,

historie a společnosti. V oblasti českých sociálních a humanitních věd se

lze setkat s podobnou situací, práce zabývající se problematikou

související s Běloruskem jsou zde zastoupeny velmi skromně. Již

z tohoto důvodu může tato práce poskytnout určitý přínos, nové pohledy

na danou problematiku a obohacení v současnosti příliš nerozvinutého

badání kolem běloruské menšiny žijící v České Republice.

Cílem práce je prostřednictvím metody biografických vyprávění

s vybranými příslušníky běloruské menšiny zanalyzovat a popsat, jakým

způsobem tito jednotlivci v rámci svých životních vyprávění konstruují

svůj vlastní vztah k národní identifikaci. Mojí snahou bylo rovněž za

pomoci narativní analýzy zaznamenat významné atributy běloruské

identity, které byly založeny na přijatých a sdílených hodnotách

vytvářejících u jednotlivců pocit sounáležitosti se skupinou. Specifičnost

mnou zvolené skupiny běloruských emigrantů, spočívá již v jejich přímé
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zkušenosti s životem v odlišném sociokulturním prostředí, což má také

silný význam při jejich identifikaci s původní domovinou.

Na nejzákladnější rovině tato práce sestává ze dvou částí,

teoretické a praktické povahy, které jsou dále strukturovány do několika

samostatných kapitol. První kapitola je zaměřena na teoretickou oblast.

V jednotlivých podkapitolách představuji několik možných teoretických

přístupů, skrze něž se může přistupovat k problematice národní identity.

Na počátku vymezuji na příkladu několika vybraných autorů, jakým

způsobem se v oblasti sociálních věd přistupuje a uvažuje o pojmu

kolektivní identity. Na to navazuje podkapitola, jež se výhradně věnuje

tradici spojené s kolektivní pamětí, kterou lze chápat v těsné blízkosti

s kolektivní identitou, poněvadž právě na intersubjektivní rovině sdílených

a předávaných představ o společné minulosti se upevňuje pocit kolektivní

totožnosti a solidarity. Výrazná pozornost je zde věnována práci

německého egyptologa Jana Assmanna (2001) a jeho pojetí kulturní a

komunikativní paměti, v němž rozpracoval myšlenky zakladatele tradice

kolektivní paměti Maurice Halbwachse. V poslední podkapitole přiblížím,

jak jsou na analytické rovině v oblasti studia teorií nacionalismu

chápány pojmy jako národ, nacionalismus či národní identita. Ve druhé

kapitole uvádím přehled několika relevantních studií, jež z mého pohledu

obohatily a pomohly rozvíjet vědecký diskurz kolem běloruské národní

identity. Třetí závěrečná kapitola teoretické části blíže pojednává o

zkoumané skupině běloruských emigrantů žijících v České Republice.

Zaměřuji se zde přitom nejprve na historickou emigraci Bělorusů, která

byla součástí mnohem širší migrace z bývalé carské říše do

meziválečného Československa během tzv. Ruské pomocné akce.

Výraznější pozornost je však věnována současným běloruským

emigrantům v České Republice. Pro tuto část práce čerpám především

ze studií antropoložky Michaely Šmídové (2004, 2005, 2008a, 2008b),

jejíž zjištění se opírala o několikaletý terénní výzkum uvnitř běloruské

komunity. Součást této kapitoly tvoří rovněž podkapitola, věnující se
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problematice identifikace etnických menšin, kde se předně zaměřuji na

identifikaci Bělorusů žijících v České Republice.

Od čtvrté kapitoly mé práce začíná již zmiňovaná praktická či

metodologická část, v níž blíže představuji podrobnosti o biografickém

výzkumu zaměřeném na běloruskou komunitu žijící v České Republice.

Součástí čtvrté kapitoly je podkapitola, v níž přibližuji vybrané koncepty,

které byly použité v rámci samotného přístupu k biografickému výzkumu.

Pro tento účel jsem vycházel především z pojetí biografických narativních

interview německého sociologa Fritze Schützeho (1983, 1994, 1999).

V následující části věnované už samotnému biografickému výzkumu, je

ve dvou podkapitolách představen charakter výzkumu a sociálně

demografické podrobnosti skupiny vybraných respondentů. Šestá kapitola

obsahuje jednotlivé výpovědi respondentů, které jsou analyzovány a

následně interpretovány v tematických oddílech každé z podkapitol.

V nich se objevují vybrané narace, demonstrující vztah respondentů

ke své národní identifikaci a současně naznačující konkrétní jevy, na

základě nichž, si utvářejí pocit společné sounáležitosti. V závěru

předložím shrnutí a výsledné poznatky z celé práce.
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1. Teoretická východiska

1. 1 Kolektivní identita v diskurzu sociálních věd

Historické počátky pojmu identity jsou spojovány především s

osobou amerického psychoanalytika ovlivněného Freudovou prací E. H.

Eriksona, který uvedl tento termín do odborného diskurzu sociálních a

psychologických věd v polovině minulého století. Zasloužil se o to

především ve své slavné psychosociální teorii lidského vývoje (Erikson

1950, 1968), kde podrobně popsal postupná stádia vývoje, utvrzování

vlastního já ve vztazích ke konkrétnímu sociokulturnímu kontextu a

projevy vnitřních krizí, silně ovlivňující budoucí osobní identitu jedinců.

Obecněji se však výzkumy identity v psychologickém vědeckém diskurzu

orientovaly především k vnitřnímu zkoumání psychologických a

individuálních struktur. Snaha propojit psychologické metody s kulturními

projevy se stala příznačnou především pro americkou poboasovskou

kulturní tradici antropologie. Toto počáteční úsilí je nejvýrazněji viditelné v

pracích tzv. Školy osobnosti a kultury, mezi jejíž nejvýznamnější zástupce

patří M. Medová a R. Linton (Soukup / Vodáková / Vodáková 2000: 90–

97).

V oblasti sociologického diskurzu jsou začátky výzkumu

reflektujícího detailněji předmět identity spojeny s různými směry tzv.

interpretativní sociologie. Především se zde jedná o směry jako

symbolický interakcionismus, dramaturgickou sociologii,

fenomenologickou sociologii a sociální konstruktivismus, u nichž lze

nalézt řadu podobností, co se týče teoretického přístupu (Schutz /

Luckmann 1973, Berger / Luckmann 1999, Goffman 2003). Jejich

zaměření neobsahovalo snahy poznávat skutečný a objektivní svět, ale

zkoumat především to, jakým způsobem aktér zakouší subjektivnost

světa a interpretuje významy ze své každodenní sociální zkušenosti za

pomoci jazykového nástroje (Holubová 2016: 36–41).
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Pro ujasnění je zde nezbytné zmínit, že jednotlivec v rámci

specifických situací svého každodenního života využívá několika forem

identit. Elementární rozlišení v tomto ohledu představují dvě

nejzákladnější formy ztotožnění, které se implikují do sféry sociální a

individuální, mohou se vzájemně doplňovat, ovlivňovat nebo být ve zcela

nezávislém postavení. Člověk se tak ztotožňuje skrze vlastní vnímání

osobní identity, tedy prostřednictvím vědomí své individuální jedinečnosti,

které je utvářeno, upevňováno a internalizováno v průběhu života jedince

(Tyrlík / Macek / Širůček 2010: 36–40).

Současně se u každého jedince vytváří primární potřeba někam

patřit, tzn. nutnost identifikace s různými typy skupin na základě

konkrétních symbolických souborů hodnot, znaků a podmínek. Podle

Petra Lozoviuka jsou tyto identifikační procesy charakterizovány

následovně: „každé individuum je „vpleteno“ do řady sociálních sítí, resp.

je členem mnoha sociálních skupin. Každému se nabízí široká paleta

možných identifikačních vzorců či jejich kombinací, které ovšem vykazují


[…]


svérázný charakter běloruské mentality, obvykle popisovaný jako

v mnoha ohledech odlišný oproti ruské nebo české povaze. Rovněž se

v rozhovorech objevovaly příklady stereotypů, vykreslujících Bělorusa

jako pokojného, smířlivého, tichého, pohostinného nebo velice

společenského člověka. Běloruská zvláštní osobitost byla rovněž

zdůvodňována na základě původní běloruské existence v konkrétních

historických etapách. Napříč rozhovory panovala relativní shoda,

připisující počátky nezávislého rozvoje běloruské státnosti a kultury

historickým útvarům Polockého knížectví či Velkoknížectví litevskému.

Pozdější historický vývoj byl často hodnocen jako období útlaku od

sousedních zemí, při němž byla potlačována možnost rozvoje

samostatné běloruské kultury, literatury a umění.

Ve svém životním vyprávění se respondenti nejčastěji vraceli

k období první poloviny devadesátých let. Předně k událostem, které se

v Bělorusku odehrávaly po rozpadu Sovětského svazu a před nástupem

současného běloruského prezidenta. Těchto pár let, při nichž docházelo

k mnohým společenským a politickým změnám, bylo z jejich pohledu

vnímáno velmi intenzivně a rozporuplně. Současně se v různých vrstvách

vyprávění často projevovala paměť Velké vlastenecké války, jejíž odkaz

byl v Bělorusku silně podporován a propagován už v období Sovětského

svazu. V dnešní oficiální státní ideologii Běloruska je dědictví Velké

vlastenecké války připomínáno a oživováno prostřednictvím nejrůznějších

institucí (např. muzeí, památníků, učebnic nebo historických válečných

rekonstrukcí).

Velký prostor v rozhovorech respondenti věnovali také otázce

jazyka, který většina z oslovených považovala za významnou hodnotu

pro běloruské vědomí. V souvislosti s tím nastával určitý paradox, kdy

většina z respondentů zdůrazňovala symbolickou důležitost běloruštiny

ve smyslu jednoho ze základních faktorů pro jejich národní
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sebedefinování. Avšak během běžné komunikace v Bělorusku nebyla

často využívaná a z mnoha důvodů bylo jednodušší mluvit v ruštině.

Symbolický charakter jazyka měl podle části narátorů i přesah do politické

roviny, kdy se stala běloruština symbolem politické opozice proti

současnému režimu v Bělorusku. Nicméně tento pohled nebyl plně

sdílený. Převážně u starších respondentek byl postoj k běloruštině spíše

neutrální, a nebyla jí zároveň přisuzována tak významná symbolická

hodnota.

V provedené analýze rovněž zohledňuji, že se jednalo o specifický

výběr skupiny běloruských respondentů žijících v České Republice více

než jeden a půl roku. Samotnou zkušenost se životem v poměrně

odlišném českém sociokulturním prostředí projektoval do svých

biografických vyprávění určitým způsobem každý z respondentů. Role

cizince v českém prostředí měla patrný vliv na podoby sebeidentifikace

narátorů, což bylo zdůrazňováno především v jejich vymezování se vůči

ostatním Bělorusům. Většina z respondentů se během života v české

společnosti potýká s dilematem, při němž se na jedné straně snaží co

nejúčinněji integrovat, ale zároveň nechce ztratit své původní běloruské

vědomí. Proto se v mnoha případech pokoušejí využívat dostupné

možnosti, které jim zprostředkovávají bližší kontakt s běloruským

kulturním prostředím (např. transmigrace, spolky nebo různé rituály).

Tato bakalářská práce v širších souvislostech nastínila základy, na

kterých vybraní běloruští emigranti v České Republice konstruují

v biografických rozhovorech svojí běloruskou národní identitu. Pro účel

zkoumání problematiky spojené s národní identitou se během výzkumu

osvědčilo využít pojetí narativních biografických rozhovorů Fritze

Schützeho. Způsobilost této metody spočívala již v základním principu

tohoto pojetí, tedy ve spontánním vyprávění epizodických příběhů

narátory, při němž dochází k znovuoživení vzpomínek, které mohou
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obsahovat nejen individuální, ale i kolektivně-historické události

interpretované z pozice jednotlivých narátorů.

Pro účely dalšího zkoumání je tak možné využít právě Schützeho

biografické metody. Nicméně bylo by vhodné rozšířit počet narátorů a

rozhovory provádět opakovaně po delším časovém odstupu, poněvadž

identifikace jedinců má situační charakter. Zároveň by bylo vhodné

provádět terénní výzkum v běloruské komunitě, zaměřený například na

činnost běloruských spolků, které organizují kulturní a společenskou

činnost pro běloruské emigranty. Součástí výzkumu by mohla být rovněž

analýza projevů běloruské komunity na sociálních sítích, kde dochází ke

každodennímu kontaktu běloruských emigrantů a deklarování jejich

běloruské svébytnosti.
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Resume

The aim of my bachelor´s work has been to understand through the

analysis of biographical interviews how the Belarusian emigrants living in

the Czech Republic create and interpret their own relation to their national

identification in their life identification. What aspects from their point of

view are part of their national identity. Within the framework of the

theoretical level of the work, it presents an overview of several selected

publications that illustrate the current discourse of the study of Belarusian

identity. There are also several appropriate approaches to collective

identity issues. The distinctive space is devoted to the tradition of

collective memory and to the following conception of Jan Assmann's

cultural and communicative memory. The practical research section

contains ten interviews with members of the Belarusian minority. The

interviews were conducted in a form of free narration based on the

concept of the biographical method of Fritz Schütze. The final analysis of

these interviews reveals that Belarusian identity has had many different

forms, which were often heavily burdened by their political and ideological

values. Within the narratives, Belarusian identity was created primarily in

connection with the symbolic character of Belarus, its own culture and

history, and its frequent delimitation with neighboring Russia.
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