FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložil(a) student(ka): David Pergl

**Název práce: Formování běloruské národní identity v biografickém vyprávění**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

PhDr. František Bahenský

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

David Pergl definuje cíl své práce následujícím způsobem. „Cílem práce je prostřednictvím metody biografických vyprávění s vybranými příslušníky běloruské menšiny zanalyzovat a popsat, jakým způsobem tito jednotlivci v rámci svých životních vyprávění konstruují svůj vlastní vztah k národní identifikaci. Mojí snahou bylo rovněž za pomoci narativní analýzy zaznamenat významné atributy běloruské identity, které byly založeny na přijatých a sdílených hodnotách vytvářejících u jednotlivců pocit sounáležitosti se skupinou.“

Cíl práce byl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování bakalářské práce je na dobré úrovni. S ohledem na zvolené téma a použitou metodologii je autorův tvůrčí přístup vůbec podmínkou pro sepsání odborného textu. První část je výrazně deskriptivní, jádro práce vychází z rozhovorů, které vedl D. Pergl s Bělorusy žijícími v České republice.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na díla tohoto typu. Jazykový projev je dobrý, odkazy na literaturu standardní. Členění práce přehledné.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce D. Pergla se jeví po všech stránkách jako vyhovující. Autor v úvodních kapitolách a podkapitolách poněkud zeširoka míří k meritu věci (práce má celkově 78 stran), takže klíčové pasáže založené na rozhovorech nalezneme až v poslední třetině práce. Interpretace získaných dat by si v díle zasloužila podle mého daleko větší prostor. Práce je ale pro autora zcela jistě dobrým odrazovým můstkem do světa antropologických výzkumů.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Seznamte prosím komisi s tím, jakým způsobem probíhala analýza získaných dat.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně

Datum: 28. 5. 2018

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie